N

DETERMINAZIONE
DEL
RESPONSABILE DEL IX SETTORE

Citta d1 Modlca 23653 aa 15 NOV, 2020

- 2 84%/2093
OGGETTO: Servizio di scerbatura dei cigli stradali, degli spazi pubblici e delle aiuole del Centro

Urbano di Modica, Marina di Modica e Maganuco.— Azienda Agricola Verde Agricoltura di
esecuzione del servizio nella macrozona 1 (identificata con il colore azzurro). CIG: ZA6329D6C7

IL ' RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:

- fino allo scorso 07.07.2021 il servizio di scerbatura dei cigh stradali, dei cigli degli 'spazi
pubblici ¢ delle ainole del Centro Urbano di Modica, Marina di Modica € Maganuco era compreso
nell’appalto del “Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto allo smaltimento dei rifiuti
solidi urbani differenziati ed indifferenziati, comprési quelli assimilati ed altri servizi di
igiene pubblica all’interno dell’ ARC del Comune di Modica”, affidato alla ditta IGM Rifiuti
Industriali S.r.L. di Siracusa, giusto Contratto Rep. n® 15930 del 24.02.17;

- per lo svolgimento di tale servizio da Capitolato Speciale d*Appalto erano previste n® 3
uniity di personale che non riuscivano ad assicurdre e tendere il servizio in modo efficiente in
tutti i quartieri della Cittd, determinando gravi criticiti per la. notevole presenza di erbe
infestanti sul territorio, che possono costituire ricettacolo ed essere causa diffusione di
insetti, animali sfriscianti e ratti € causa di frequenti e numerosissime contestazioni;

Considerato che?

- per quanto sopra, al fine di risolvere la problematica ed assicurare un servizio migliore sul
territorio comunale, come da verbale del 07/07/2021, al punto 12), si & convenuto tra la ditta
IGM ed il Comune di Modica di sopprimere ed espungere dal contratto il detto servizio di
scerbatura dei cigli stradali, dei cigli degli spazi pubblici e delle aiuole del Centro Urbano di
Modica, Marina di Modica e Maganuco;

- nelle:more dell’espletamento delle procedure tecnico-ammiinistrative per I"affidamento del
servizio di che trattasi mediante gara d’appalto, al fine di evitare il proliferare di gravi
problemi di natura igienico-sanitari- ambientali e danni al decoro ¢ all’immagine della Citta
per la notevole presenza di alte erbe infestanti nelle vie cittadine e negli spazi pubblici e/o di
proprietd comunale, si & reso necessario provvedere al servizio di scerbatura di che trattasi
tramite -aziende agricole che gia svolgono il servizio di scerbatura nelle zone extraurbane del
territorio def Comune-di Modica;

Dato atto che:
- il territorio comunale interessato & stato diviso in 4 macrozone, ognuna identificata con un
colore diverso.;



i -3{"\

-

sono state individuate, tra le aziende agricole che gid effettuano il servizio di scerbatura
nelle zone extraurbane del territorio comunale, n° 4 ditte e a ciascuna & stata assegnata una
zona specifica;

con nota pec, conténente le condizioni e le modalita di svolgimerto del servizio, ¢ stata
richiesta all’azienda agricola “Verde Agricoltura” con sede in Modica, Piazza Mulinon 1 -
P,eﬁl;g?EA Q.l 689050886, la disponibilité di effettuare il servizio di scerbatura di che trattasi
nella zona 1 identificata su mappa con il colore azzurro;

azienda agricola “Verde Agricoltura” ha dato la propria disponibilité -all’esecuzione del
servizio nella predetfa zona 1, identificata con il colore azzurro;

Considerato che per 1esecuzione a regola d’arte di tale servizio, sulla base dei prezzi desunti
dail’indagine di mercato effettuata e delle aree da scerbare, la somma presuntivamente necessaria &
stata quantificata in € 10.000,00 oltre IVA come per Legge;

Rilevato, per quanto sopra, che il valore dell'affidamento in questione non supera la soglia fissata
dall'art. 36, comma 2 punto a) del decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii secondo cui “per servizi
o fomiture di importo inferfore a quarantamila euro & consentito I’affidamento: diretto anche senza
previa consultazione di due o piii operatori economici”;

Ritenuto opportuno impegnare la superiore spesa di € 12.200,00 IV.A al 22% compresa, da imputare
al cap. 5810/004 del bilancio 2021 in corso di formazione;

Visti:

laL.R. n.48/91;

il D.Lgs. 1, 267/2000 e ss.mm.ii.;

lo Statuto Comunale;

il D. Lgs. n® 50/20016 e ss.mm.ii.;

la determina sindacale n. 83 del 13.01.2017 e successive determinazioni n. 1123 del
15.05.2017, n. 3205 del 22.12:2017, n.1746 del 04.07.2018, n. 3393.del 31.12.2018, n. 1314
del 28.05.2019, n. 3497 del 31.12.2019 e successiva rettifica n. 42 del 16/01/2020, n. 2505
del 16/10/2020 e n. 3395, del 31.12.2020 di conferma della nomina a Responsabile P.O, del
IX Settore “Ecolog'ia, Ambiente, Igiene Urbana”, e 1*art. 107 del D.Lgs 267/2000 (T.U.E.L.)
e ss. mum. ii. relativo alle funzioni difi’genzfali, a rilevanza esterna esercitate con *adozione
dell’atfo; |

POREL,;

DETERMINA
La premessa & parte integrante e sostanziale del presente atto e costitiisce motivazione, ai

sensi dell'art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, e dellart. 3 dellalegge regionale 30 aprile
1981, n. 10;

Di prendere atto che 1’Azienda Agricola Verde Agricoltura, con sede a Modica, Piazza

Mulino, 1, P.IVA 01689050886, si & resa disponibile ad effettuare il servizio di scerbatura in
oggetto nella macrozona 1 identificata.conil colore azzurro;



3. Di impegnare la spesa complessiva di enro: di € 12.200,00; IVA compresa, da imputare sul
cap. 5810/04 del bilancio 2021 in corso di formazione;
4. Dare atto che:
- L’affidamento -oggetto della presente determinazione & identificato dal CIG n.
ZA6329D6CT rilasciato dall’ Autoriti Nazionale Anti Corruzione;
- dell’Azienda Agricola Verde Agricoltura & stato acquisito il relativo DURC. ON LINE
cherisulta essere regolare nei confronti di INPS e INAIL;
- si procedera alla liquidazione delle spettanze nel rispetto delle norme vigenti in materia,
di tracciabilita dei flussi finanziari, previa verifica di regolarita degli obblighi
contributivi e acquisizione di debita fattura elettronica;

- - -

5. Di dichiarare &i sensi dell’art. 6 par. “Conflitto di interessi del vigente PTCP” che la
scrivente e I"istruttore della proposta sono in assenza di conflitto di interessi, di cui all’art. 6
bis della 1. n® 241/1990, come introdotto dall’art. 1, comma 41, della Legge 190/2012;

6. Di disporre la pubblicazione del ‘presente provvedimento sul sito web dell’Ente, in
assolvimento degli obblighi di pubblicita per gli atti della P.A.

inistrativo
fano)

L*istruttore direttivo
(Dott, Giuseppe.

H Funzionario Responsabile P.O

Tr ott.ssa Vincenza DiRosa r
\




SERVIZIO FINANZIARIO

ﬁ,ﬁ = M@m‘f m'ﬁé‘mmwﬁéﬁﬁﬁ%ﬁ %w%’ﬁfi{‘ﬁf%ﬁﬁm;%mm&ﬁfxﬁwﬁw-ﬁ TRAs wx“a,é%’ﬂ'f“g %ﬁ#%}t LR
[ J-J-m R PRt P e N “‘W T g Sl I “:xsm.mﬁé.

Si attesta, ai sensi dell*art; 153 comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, Ia copertura finanziaria della

spesa in relazione alle dlspornblhta effettivé esistenti negli stanziamenti di spésa efo in relazione
allo stato ‘di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 1'assunzione dei
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art: 191, comma 1, del D.Lgs. 18
| agosto 2000, n. 267:

R Impegno b el DA TDAta s s L O S TMPORIG s Lttt bilntexvento/Gapitolos) -, Esércizio 2.
€ 12.200,00 ' 5810/04 2021
2847/9094 149 /3412094 . |
Missione Programma Titolo. . Microaggregato
9 3 1 103

Modica; ‘LZ! iﬂ ZgOQi

izio finanziario

Con il suddetto visto di regolaritd contabile attestante la copertura finanziaria, il presente
provvedimento & esecutivo, ai sensi dell'art, 151, comma 4, del d.Lgs. 18-agosto 2000, n. 267.

VISTO PER LA LIQUIDAZIONE

Visto per i controlli € riscontri amministrativi, contabili e fiscali sulle liquidazioni di cui al presente
provvedimento, ai sensi dell’art. 184, comma 4, del D.L.vo 267/2000.

Modica,

Il Responsabile del Servizio Finanziatio

PUBBLICAZIONE
La presente determinazione & pubbhcata all’Albo Pretorio online del Comune di Modica, per ge.l5
dal 18 WV, 2 = 3 DI 200 , ed & repertoriata nel registro dellepubblicazioni
al n.
Modica,

It Responsabile della pubblicazione

M1




